
Determinazione Dirigenziale del  25 novembre 2019 n. 3774       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808090000 - SERVIZIO SOLIDARIETÀ E INTEGRAZIONE SOCIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3774 

 

OGGETTO: Compartecipazione al progetto “ESSERE 

COMUNITÀ PER PREVENIRE IL DISAGIO” del Centro Don 

Bosco  per un impegno di spesa di euro 5.000,00 e 

al progetto “ PIAZZA TORRIANI - BORGO ELIO DOVE IL 

SOLE NON TRAMONTA MAI” dell’Associazione SpazioIdea 

per un impegno di spesa di euro 3.500,00 e 

contestuale liquidazione del 50% degli importi 

impegnati 

NUMERO PRATICA 

 

33- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
 

112040404 
112050403 
112040404 
 
 

- 
- 
- 
 

4.500,00 
500,00 
3.500,00 
 

2019 
2019 
2019 
 

2143 
2144 
2145 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  25 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  25 novembre 2019 n. 3774       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808090000 - SERVIZIO SOLIDARIETÀ E INTEGRAZIONE SOCIALE 

 

 

Det. n. 3774 / Pratica N. 18080 -  33     

 

 

OGGETTO: Compartecipazione al progetto “ESSERE COMUNITÀ PER PREVENIRE IL 

DISAGIO” del Centro Don Bosco   per un impegno di spesa di euro 5.000,00 e al 

progetto “ PIAZZA TORRIANI - BORGO ELIO DOVE IL SOLE NON TRAMONTA 

MAI” dell’Associazione SpazioIdea per un  impegno di spesa di euro 3.500,00 e 

contestuale liquidazione del  50% degli importi impegnati.  
 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 
 

- l’Amministrazione Comunale è attenta e consapevole dell’importanza della propria presenza a 

fianco dei cittadini nelle diverse aree della Città, secondo le esigenze degli stessi che possono essere 

differenti a seconda delle peculiarità della specifica area; 

- nei diversi agglomerati urbani sono presenti da un lato  bisogni e criticità specifiche e dall’altro 

occasioni di risposte  – ora in forma occasionale e spontanea, ora in forma stabile ed organizzata;   

- il riconoscimento, la valorizzazione, come pure il confronto e la compartecipazione all’indirizzo in 

termini di relazioni e ove possibile in modo sostanziale con i soggetti presenti in forma organizzata 

e continuativa nelle diverse aree della Città appare una modalità funzionale di intervento, che 

coniuga  efficacia ed efficienza di gestione delle risorse pubbliche ed evita interventi di tipo 

verticale “calati dall’alto” percepiti sul territorio non sempre come appropriati, anche se 

teoricamente significativi;  

 

VISTI 

- il progetto “ESSERE COMUNITÀ PER PREVENIRE IL DISAGIO” pervenuto dall’Oratorio 

Centro Don Bosco Corso Acqui, 398 agli atti d’Ufficio (n. prot. 82248 del 22/10/2019), che prevede 

– nell’ambito delle consolidate attività aggregative, ludico, formative poste in essere nel quartiere 

Cristo, con presenza stabile in una zona del quartiere fortemente a rischio di esclusione, di 

(auto)ghettizzazione, di svantaggio sociale e culturale “storico” che rischia di tramandarsi di 

generazione in generazione – ampliamento di servizio di doposcuola, spazio biblioteca, eventi che 

facilitano il dialogo intergenerazioni e interculturale sempre più estesi nel quartiere, 

- il progetto “ PIAZZA TORRIANI BORGO ELIO DOVE IL SOLE NON TRAMONTA MAI” (n. 

prot. 83543  del 25/10/2019) presentato dall’Associazione SpazioIdea onlus, Piazza Don Carlo 

Torriani 2, è finalizzato alla rigenerazione dell’area del Quartiere Galimberti per un più ampio 

utilizzo da parte della comunità, con interventi mirati alla riqualificazione dell’area verde di 

proprietà comunale, alla  socializzazione, con particolare attenzione agli anziani del quartiere e 

quartieri limitrofi attraverso, uno spazio biblioteca in loco, la creazione di un “caffè alzheimer”, la 

gestione di seminari d’informazione/formazione, laboratori di teatro con interventi e modalità 

finalizzati al benessere a alla sicurezza della persona quali formazione/trasformazione del caregiver 

in wellness giver, lettura ad alta voce; 



Determinazione Dirigenziale del  25 novembre 2019 n. 3774       3 
 

 

RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale evocato all’art.118 della Costituzione 

secondo cui i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base proprio di detto principio di sussidiarietà e il 

vigente Regolamento comunale  

per la cura e la gestione condivisa dei beni comuni urbani, approvato con la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 161 del 10.12.2015; 

 

CONSIDERATI altresì:  
• la L. R. n. 1/2004 “ Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 

servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

• l’Art. 55 del D.Lgs. n. 117/ 2017 (Codice del Terzo settore) del “Coinvolgimento degli enti 

del Terzo settore” e ss.mm.ii.; 

 

VALUTATO di considerare positivamente e accogliere le richieste pervenute e sopra indicate, 

coerentemente con le “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante 

il mandato amministrativo 2017-2022” e al Documento Unico di Programmazione 2019-2021, 

destinando le seguenti somme: euro 5.000,00 al Centro Don Bosco - Corso Acqui 398 - Alessandria 

ed euro 3.500,00 all’Associazione SpazioIdea onlus - Piazza Don Carlo Torriani 2 - Alessandria;  

 

RAVVISATO che è necessario il trasferimento effettivo di una quota di tale somma, pari al 50 %, 

ammontante a euro 2.500,00 a favore del Centro Don Bosco con sede in  Corso Acqui 398 – 

Alessandria e euro 1.750,00  a favore dell’Associazione SpazioIdea onlus con sede in Piazza Don 

Carlo Torriani 2 - Alessandria coerentemente con quanto operato dalla Regione Piemonte  per 

soggetti del terzo settore compartecipanti in progetti a rilevanza sociale, affinché i proponenti 

abbiano la liquidità necessaria per porre in essere concretamente quanto previsto e definito nel 

progetto, mentre il rimanente 50% verrà erogato successivamente a seguito di relazioni e rendiconti 

in merito;  

 

STABILITO che qualora il Centro Don Bosco e  l’Associazione SpazioIdea onlus non pongano in 

essere quanto impegnatosi a realizzare nel progetto dalla stessa presentato, l’Amministrazione 

Comunale chiederà la restituzione di tutta la somma liquidata o della parte di essa non utilizzata o 

impiegata in maniera impropria; 

 

VISTA la legge n. 136 in vigore dal 7 settembre 2010 sulla “Tracciabilità dei flussi relativi agli 

appalti e ai finanziamenti pubblici” e s.m.i. e la determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, sulla 

base delle quali il presente provvedimento non è soggetto all’attribuzione del codice C.I.G. in 

considerazione della natura puramente contributiva di tale intervento e della correlata finalità 

esclusivamente socio-educativa; 

 

ACCERTATO che il trasferimento  in oggetto non è soggetto alla ritenuta d’acconto, ai sensi 

dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, in quanto relativo ad attività di natura non imprenditoriale; 

 

VISTI:   

- il D. Lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, 

per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 

delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e 

s.m.; 



Determinazione Dirigenziale del  25 novembre 2019 n. 3774       4 
 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), 

ed in particolare l’art. 183. “Impegno di spesa” e l’art. 184. “Liquidazione della spesa”; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, in particolare l’art. 32 rubricato “Impegno di spesa” e l’art. 

38 rubricato “Liquidazione della spesa”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e 

del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii. - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e 

relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 6 giugno 2019 ad oggetto: ”Piano 

della performance anno 2019 -2021. Approvazione”; 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 89 del 25/07/2019, ad oggetto "Art.175, comma 

8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione 2019-2021” e n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei 

programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “ 

- la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 102 in  data 7 agosto 2019, ad oggetto 

“Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147 bis 1° comma del citato D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio 

del previsto parere dirigenziale; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 73 del 21.12.2017, confermato con il decreto Sindacale n. 21 del 28 

giugno 2019, con il quale, dal 1° gennaio 2018, e nel termine ivi indicato, è stato conferito alla 

dr.ssa Rosella Legnazzi  l’incarico di Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 

Politiche Culturali e Sociali.” 

 

VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi del citato art. 38, espresso dal Dirigente 

del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

per quanto esposto in premessa 

 

DETERMINA 

 

di ADERIRE ai progetti “ESSERE COMUNITÀ PER PREVENIRE IL DISAGIO” e “PIAZZA 

TORRIANI - BORGO ELIO DOVE IL SOLE NON TRAMONTA MAI” agli atti d’ufficio 

stabilendo una compartecipazione finanziaria a sostegno degli stessi pari a euro  5.000,00 per 

“ESSERE COMUNITÀ PER PREVENIRE IL DISAGIO” presentato dal Centro Don Bosco e a 

euro 3.500,00 per “PIAZZA TORRIANI  -BORGO ELIO DOVE IL SOLE NON TRAMONTA 

MAI” presentato dall’Associazione SpazioIdea Onlus;  

 

di IMPEGNARE a tale fine, la somma complessiva di euro 8.500,00 come segue: 

- euro  5.000,00 a favore del Centro Don Bosco - Istituto Salesiano don Bosco, Ente 

ecclesiastico civilmente riconosciuto Corso Acqui 398 - Alessandria Codice Fiscale: 

00488630062 da IMPUTARE per euro 4.500,00 a carico del capitolo 112040404 “Fondo 

sussidiarietà per azioni di coesione e integrazione” (cod. 1.04.04.01.001 del Piano dei conti 

finanziario “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” ) dell’esercizio 2019 e per 

euro 500,00 a carico del capitolo 112050403 “iniziative diverse nel campo dei servizi sociali 

” (cod. 1.04.04.01.001 del Piano dei conti finanziario “Trasferimenti correnti a Istituzioni 

Sociali Private”) dell’esercizio 2019, 



Determinazione Dirigenziale del  25 novembre 2019 n. 3774       5 
 

- euro 3.500,00 a favore dell’Associazione SpazioIdea Onlus  con sede in Alessandria, Piazza 

Don Carlo Torriani 2 - Codice Fiscale: 96046060065 – da IMPUTARE a carico del capitolo 

112040404 “Fondo sussidiarietà per azioni di coesione e integrazione” (cod. 1.04.04.01.001 

del Piano dei conti finanziario “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”) 

dell’esercizio 2019; 

 
di LIQUIDARE tecnicamente, ai sensi dell'art. 38 del Regolamento di contabilità sopra precisato, la 
somma di euro 2.500,00 a favore del Centro Don Bosco - Istituto Salesiano don Bosco, Ente 
ecclesiastico civilmente riconosciuto Corso Acqui 398 - Alessandria Codice Fiscale: 00488630062 
ed euro 1.750,00 a favore dell’Associazione SpazioIdea Onlus Piazza Don Carlo Torriani 2 - 
Alessandria Codice Fiscale: 96046060065,  pari  al 50% della quota di compartecipazione agli 
specifici progetti presentati; 
 
di AUTORIZZARE il Settore Risorse Finanziarie e Tributi all'emissione del mandato di pagamento 

a favore delle suddette Istituzioni Sociali; 

 

di STABILIRE che la liquidazione del rimanente 50% sarà effettuata successivamente, a seguito 

della ricezione di idonea relazione/rendicontazione; 

 

di TRASMETTERE pertanto la presente determinazione al competente Servizio di Contabilità 
Finanziaria per gli adempimenti in merito; 
 
di DARE ATTO che quanto di cui al presente atto verrà pubblicato sulla rete internet ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii. 
 
 
                       IL DIRIGENTE 

dott.ssa Rosella Legnazzi  
   



Determinazione Dirigenziale del  25 novembre 2019 n. 3774       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 25 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 25 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 novembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 novembre 2019 n. 3774       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4293 il  26 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


